1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HÒA AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do -Hạnh phúc

Số: 713/BC-UBND Hòa An, ngày 15 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác xóa bỏ cây có chứa chất ma túy năm 2022

 trên địa bàn huyện Hòa An

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Chi cục Phát triển nông thôn.

Thực hiện Công văn số 919/SNN-PTNT ngày 18 tháng 5 năm 2022 của Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Cao Bằng về việc tăng cường công tác chỉ

đạo xóa bỏ cây có chứa chất ma túy năm 2022. Ủy ban nhân dân huyện Hòa An báo

cáo kết quả thực hiện công tác xóa bỏ cây có chứa chất ma túy năm 2022 trên địa bàn

huyện như sau:

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

- Ủy ban nhân dân huyện đã chủ động quán triệt triển khai các Chỉ thị, Kết luận

của Bộ Chính trị, Ban bí thư về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với

công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới như Chỉ thị số 48/CT-TW ngày

22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với

công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới, Kết luận số 05-KL/TW ngày

15/7/2016 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW. 2

Quyết định số 424/QĐ-TTg ngày 7/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ về Chương trình

phòng chống ma túy đến năm 2020 và Kế hoạch số 438/KH-UBQG-BCA ngày

18/12/2019 của Ủy ban quốc gia phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm. Đồng thời,

tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác phòng chống ma túy thông qua các

buổi sinh hoạt tại xóm, xã. Thường xuyên tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức,

trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và nhân dân về phòng, chống tệ nạn ma túy, đặc

biệt luôn quan tâm giáo dục cán bộ, đảng viên trong công tác tuyên truyền vận động

người thân trong gia đình không trồng và sử dụng cây có chứa chất ma túy.

- Chỉ đạo quản lý chặt chẽ thuốc thú y có chứa tiền chất ma túy, chất hướng

thần theo các quy định của pháp luật và hướng dẫn cụ thể của Bộ Nông nghiệp và

PTNT tại Thông tư số 12/2020/TT-BNNPTNT ngày 09/11/2020 quy định về quản lý

thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất; kê đơn, đơn thuốc thú y.

2. Kết quả thực hiện công tác phòng chống triệt xóa cây có chất ma túy

2.1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

2

- Nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân về tác hại của ma túy, trong thời gian

qua, Ủy ban nhân dân huyện đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền, chỉ đạo có hiệu

quả về cảnh giác đối với tội phạm ma túy. Chỉ đạo các cấp chính quyền tổ chức tuyên

truyền lồng ghép thông qua cuộc họp, sinh hoạt thôn, xóm, tổ dân phố, sinh hoạt của

các tổ chức đoàn thể...

- Uỷ ban nhân dân huyện chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tập trung đẩy mạnh

công tác tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao nhận thức về phòng, chống ma

túy tại các thôn, làng, tổ dân phố, để người dân tự giác xóa bỏ diện tích trồng, tái

trồng cây có chứa chất ma túy. Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng thực

hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy, hậu quả

tác hại của ma túy; vận động nhân dân không trồng, tái trồng cây thuốc phiện, cây cần

sa và các loại cây có chứa chất ma túy, nhất là tại các khu vực vùng sâu, vùng xa,

vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Qua công tác tuyên truyền, nhận thức về tác hại của ma túy, ý thức tham gia

phòng chống ma tuý của người dân ngày càng được nâng cao. Bên cạnh đó các cấp

chính quyền cơ sở còn phối hợp với các ngành và cơ quan có liên quan tuyên truyền

người dân không trồng và xóa bỏ cây có chứa chất ma túy; tăng cường hướng dẫn

chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật mới vào sản xuất nhất là các xã vùng sâu, vùng

xa đời sống nhân dân còn khó khăn để giúp nông dân tự nâng cao năng lực thay đổi tư

duy sản xuất nâng cao đời sống người dân.

2.2. Công tác phát hiện, xóa bỏ cây có chứa chất ma túy

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan chức năng kiểm tra, kiểm soát

và xóa bỏ cây có chứa chất ma tuý trồng trái phép trong dân và quản lý chặt chẽ các

loại thuốc thú y có chứa tiền chất ma túy, chất hướng thần trên thị trường; Thực hiện

nghiêm báo cáo kết quả thực hiện và đề xuất những giải pháp, biện pháp khắc phục có

hiệu quả trong thời gian tới. Kết quả trong năm 2022, cơ quan chức năng đã phát hiện,

xử lý 02 vụ trồng cây có chứa chất ma túy trên địa bàn 2 xã Bạch Đằng và Nam Tuấn

với số lượng 235 cây, Ủy ban nhân dân xã bạch Đằng tiến hành xử phạt vi phạm

5.000.000 đồng; Công An huyện đã xử phạt vi phạm tại xã Nam Tuấn với số tiền

5.000.000 đồng.

3. Đánh giá chung

3.1. Thuận lợi

- Chính quyền các cấp từ huyện đến cơ sở và lực lượng chức năng đã đẩy mạnh

công tác tuyên truyền bằng nhiều biện pháp để nhân dân, đặc biệt là đồng bào dân tộc

thiểu số sinh sống ở vùng sâu, xa không trồng cây thuốc phiện, các loại cây chứa chất

ma túy.

- Cơ quan chức năng đã triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, đấu

tranh, bắt giữ, xử lý tội phạm ma túy. Thường xuyên rà soát, thống kê, đưa vào danh

3

sách quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy nhằm giảm nguy cơ,

“nhu cầu” sử dụng trái phép chất ma túy dẫn tới các hành vi mua bán, vận chuyển, sử

dụng trái phép chất ma túy và trồng cây có chứa chất ma túy.

3.2. Hạn chế

- Do nhận thức còn hạn chế, một số hộ dân bị đối tượng xấu lợi dụng trồng cây

thuốc phiện để kiếm lời; nhiều gia đình vẫn quan niệm trồng cây thuốc phiện để làm

thuốc chữa bệnh; lấy thân, lá, hoa để ngâm rượu uống với mục đích tăng cường sức

khỏe dẫn đến tình trạng trồng cây có chứa chất ma túy.

- Những nơi vùng sâu, vùng xa điều kiện địa hình phức tạp, việc kiểm tra, phát

hiện và xử lý của chính quyền cơ sở còn gặp nhiều khó khăn, các đối tượng tái trồng

cây có chứa chất ma túy ngày càng có nhiều cách thức để đối phó với các cơ quan

chức năng.

4. Phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận

thức và ý thức trách nhiệm của người dân tích cực tham gia công tác phòng và xóa bỏ

cây có chứa chất ma túy.

 - Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, chức năng, chính quyền cơ sở đẩy mạnh

công tác phối hợp tuyên truyền, kiểm tra, ngăn chặn phát hiện và xóa bỏ diện tích

trồng cây có chất ma túy trên địa bàn huyện.

- Thực hiện tốt công tác biểu dương, khen thưởng, động viên kịp thời những tập

thể, cá nhân chấp hành tốt. Đồng thời kiên quyết xử lý nghiêm những hộ gia đình, cá

nhân cố ý trồng cây có chứa chất ma túy.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác xóa bỏ cây có chứa chất ma túy

năm 2022 trên địa bàn huyện Hòa An./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, NN(Hưng).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đàm Thanh Hưởng

		2022-11-15T11:37:24+0700

		2022-11-15T11:37:55+0700